
SETTORE VIABILITA'
UFFICIO PROGETTAZIONE E COSTRUZIONI STRADALI 

DETERMINAZIONE
N. 359 del 23/04/2021 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI  PER 
L'AFFIDAMENTO  DI  INCARICHI  DI  PROGETTAZIONE  E/O  CONNESSE  ALLA  PROGETTAZIONE  DI 
IMPORTO INFERIORE A € 75.000,00.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 febbraio 2018 “Finanziamento degli 
interventi  relativi  a  programmi  straordinari  di  manutenzione  della  rete  viaria  di  province  e  città 
metropolitane”   è  stato  concesso  alla  Provincia  di  Oristano  un  finanziamento   di  €  8.166.698,81  per 
interventi relativi a programmi  straordinari di manutenzione della rete viaria della provincia per gli anni 
2018-2023;

-  con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 19 marzo 2020  “Finanziamento degli 
interventi  relativi  a  programmi  straordinari  di  manutenzione  della  rete  viaria  di  province  e  città 
metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale del 16 febbraio 2018” è stato 
concesso alla Provincia di Oristano un finanziamento di € 5.141.301,21 per interventi relativi a programmi  
straordinari di manutenzione della rete viaria della provincia per gli anni 2020-2024;

- con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 maggio 2020  “Ripartizione e utilizzo 
dei fondi previsti dall’articolo 1, comma 95, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, riferito al finanziamento  
degli  interventi relativi ai programmi straordinari  di manutenzione della rete viaria di province e città 
metropolitane” è  stato  concesso  alla  Provincia  di  Oristano  un  finanziamento  di  €  1.059.064,34  per 
interventi relativi a programmi straordinari  di manutenzione della rete viaria della provincia per gli anni  
2019-2026.

DATO ATTO che i suddetti programmi di finanziamento della Provincia di Oristano concernono l’attuazione, 
tra gli altri, dei seguenti interventi:

1) Lavori di messa in sicurezza SP. 19 NU TRATTO BOSA MONTRESTA  DAL Km 1 al Km 4.

2) Lavori di messa in sicurezza SP. 19 NU TRATTO BOSA MONTRESTA DAL Km 4 al Km 14.

3) Manutenzione straordinaria della Strada Provinciale n. 58 Riola Sardo – Cabras.

4) Lavori di messa in sicurezza della SP 15 nel tratto fine abitato di Ghilarza - Bivio SS 388 dal km 49+500  
al km 73+200.

5) Messa in sicurezza della SP 11 dal km 45+000 al km 47+400 e del  ponte al km 42+900  in località 
Muscagni.

6) Manutenzione straordinaria della S.P.  31 dal km 0+000 al km 8+200 e S.P.84 dal km 8+900 al km 
15+300.

Determina n. 359 del 23/04/2021 pag. 1/3



7) Messa in sicurezza dei sistemi di ritenuta sul ponte al km 3+300 della sp 97 - ponte sulla darsena del  
porto industriale.

CONSIDERATO che  per  l’attuazione  dei  suddetti  interventi  occorre  procedere  alla  redazione  della 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e relazione geologica.

STANTE IL FATTO che  la carenza di personale tecnico in organico non consente di svolgere le attività di 
progettazione per i lavori di cui al citato programma, per cui occorre procedere all’affidamento di incarichi  
all’esterno.

DATO ATTO CHE:

- per l’esecuzione dei servizi di progettazione afferenti le opere succitate sono stati stimati gli importi degli  
onorari per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva,  coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, e laddove necessaria per la relazione geologica;

- gli importi sono stati determinati ai sensi del DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 
2016  “Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi  commisurati  al  livello  qualitativo  delle  prestazioni  di  
progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- gli onorari così stimatati sono inferiori a € 75.000,00 oltre Cassa e IVA per ciascuno dei suddetti interventi.

CONSIDERATO CHE:

- l’art. 1 co. 2 lett.a) del D.L. n.76/2020 convertito con modifiche dalla L.120/2020  prevede che le stazioni  
appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza pre-
via consultazione di due o più operatori economici;

- le Linee guida ANAC n.1 al punto 1.3 danno indirizzi per gli affidamenti di importo inferiore a €40.000,00 
enunciando che l’affidamento diretto è disposto con determina a contrarre, o atto equivalente, che riporta,  
in forma semplificata, l’oggetto dell’affidamento, l’importo e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il  
soggetto affidatario, le motivazioni alla base della scelta di quest’ultimo” (ecc..).

VALUTATO che al fine di individuare i professionisti a cui affidare gli incarichi di progettazione, la Provincia di 
Oristano intende dotarsi di un elenco di professionisti per le categorie di progettazione oggetto di affida-
mento, ai quali gli Operatori Economici interessati potranno richiedere di essere iscritti.

VISTI  gli schemi di avviso di manifestazione per le categorie di progettazione: V01-V03 e S04, e ritenutoli  
meritevole di approvazione.

STABILITO che l’iscrizione all’elenco è limitata alla scadenza prevista nell’avviso stesso e che l’elenco stesso 
potrà essere utilizzato fino a due anni dalla data di scadenza.

VALUTATO di attivare la procedura di manifestazione di interesse per la formazione dell’elenco di professio-
nisti tramite “richiesta di informazioni” sul portale SardegnaCat.

VISTO altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 1, 
lettera  d),  legge n.  213/2012 e recante  “Controllo  di  regolarità amministrativa e contabile”,  ravvisata  la  
rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere  
a riguardo.

RITENUTO di  procedere  all’approvazione  dell’avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  le  categorie  di 
progettazione: V01-V03 e S04.

RICHIAMATE:

•La  Deliberazione  dell'Amministratore  Straordinario  n.  1/2021  del  11/01/2021  relativa  all'assegnazione 
delle risorse provvisorie per l'anno 2021 al Settore Viabilità;

•Il  Decreto  dell'Amministratore  Straordinario  n.  2  del  15/01/2019  con  il  quale  è  stata  assegnata  al  
sottoscritto Ing. Marco Manai la Dirigenza del Settore Viabilità a far data dal 01/01/2019.

Determina n. 359 del 23/04/2021 pag. 2/3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


RICHIAMATI:
• l’articolo 183 e l’articolo 107, comma 3, lettera d), del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in merito all'assunzione degli impegni di 
spesa;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di contabilità.

DATO ATTO CHE:

• il  Responsabile del Servizio  Geom.  Giuseppe Orrù,  vista l’istruttoria dell’Ing.  Angius Sara,  con la 
presente proposta n. 937/2021, i cui contenuti sono riportati in premessa, attesta la regolarità e la 
correttezza dell'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto;

• con  la  proposta  e  l’adozione  del  presente  atto  tutti  i  soggetti  coinvolti  attestano  l'assenza  di  
situazioni di incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi,  ai sensi dell'art. 6-bis della L.  
241/90  –  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  
documenti amministrativi - e degli art. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a  
norma  dell'art.  54  del  D.Lgs.  165/2001  –  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche - recepito dall'Ente con delibera G.P. n. 13/2014.

ATTESTATA la compatibilità monetaria ai sensi della Legge n. 102/2009, articolo 9, comma 2.

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto.

DETERMINA

DI APPROVARE gli schemi di “Avviso” per la formazione dell’elenco di Operatori Economici da interpellare 
per  l’affidamento  di  incarichi  di  progettazione  per  le  categorie  V01-V03 e S04  per  importi inferiori  a  € 
75.000,00, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche dalla L.120/2020  
e l’allegato schema di “Istanza di iscrizione”, (allegati A1 e A2).

DI STABILIRE che, stante l’urgenza di procedere l’avviso sarà pubblicato per 10 giorni all’albo pretorio della 
Provincia di Oristano.

DI DARE ATTO che  il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai  
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134.

DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto viene espresso il parere favorevole sulla regolarità  
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Oristano li, 23/04/2021

IL DIRIGENTE
MANAI MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore:   ANGIUS SARA
F  unzionario: GIUSEPPE ORRU’
D  irigente:   MANAI MARCO

Determina n. 359 del 23/04/2021 pag. 3/3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024

